[image: ]
Администрация
Пригородного муниципального  образования
Петровского  муниципального  района  Саратовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 2 декабря2024 года №58-П
п. Пригородный

	О внесении изменений в Постановление администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 13.12.2013г № 69-П «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области»

	В соответствии с Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении" от 07.12.2011 N 416-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. N 782 "О схемах водоснабжения и водоотведения, "Уставом Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, администрация Пригородного муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в приложение постановления администрации Пригородного муниципального образования от 13.12.2013г № 69-П «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области» (с изменением от 5 июня 2017 года № 38-П, от 11 мая 2022 года №27-П), следующие изменения:
	1.1. раздел 2 положения изложить в следующей редакции;
	«Раздел 2.	НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
	2.1.	Основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения
Раздел «Водоснабжение» схемы водоснабжения и водоотведения Пригородного муниципального образования на период до 2035 года разработан в целях реализации государственной политики в сфере водоснабжения, направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойной подачи гарантированно безопасной питьевой воды потребителям с учетом развития и преобразования территорий поселения. 				Принципами развития централизованной системы водоснабжения Пригородного муниципального образования являются:
	- постоянное улучшение качества предоставления услуг водоснабжения потребителям (абонентам);
	- удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоснабжения новых объектов строительства;
	- постоянное совершенствование схемы водоснабжения на основе последовательного планирования развития системы водоснабжения, реализации плановых мероприятий, проверки результатов реализации и своевременной корректировки технических решений и мероприятий.
  Основные задачи развития системы водоснабжения:
	- реконструкция и модернизация существующих источников и водопроводной сети с целью обеспечения качества воды, поставляемой потребителям, повышения надежности водоснабжения и снижения аварийности;
	- замена запорной арматуры на водопроводной сети с целью обеспечения исправного технического состояния сети, бесперебойной подачи воды потребителям, в том числе на нужды пожаротушения;
	- строительство сетей и сооружений для водоснабжения осваиваемых и преобразуемых территорий, а также отдельных территорий поселения, не имеющих централизованного водоснабжения с целью обеспечения доступности услуг водоснабжения для всех жителей Пригородного муниципального образования;
	- реконструкция существующих водопроводных очистных сооружений, а также оборудование всех водозаборных узлов установками и станциями обеззараживания и обезжелезивания;
	- привлечение инвестиций в модернизацию и техническое перевооружение объектов водоснабжения, повышение степени благоустройства зданий;
	- обновление основного оборудования объектов водопроводного хозяйства, поддержание на уровне нормативного износа и снижения степени износа основных производственных фондов комплекса;
	- соблюдение технологических, экологических и санитарно-эпидемиологических требований при заборе, подготовке и подаче питьевой воды потребителям;
	- улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе здоровья человека;
	- внедрение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем водоснабжения, включая приборный учет количества воды, забираемый из источника питьевого водоснабжения, количества подаваемой и расходуемой воды.
Основные плановые показатели развития централизованных систем водоснабжения.
	2.2. Показатели качества воды
	1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям;
	2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям;
	3. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водоочистных станций и иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды;
	4. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды.
	2.3. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
	1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене
	2. Аварийность на сетях водопровода;
	3. Износ водопроводных сетей;
	4. Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год.
	2.4. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды
	1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи;
	2. Доля потерь воды в централизованных системах холодного водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть;
	3. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть;
	4. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды.
Иные показатели
	- установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
[bookmark: _Toc110252162]	2.5. ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
К плановым показателям развития централизованных систем водоснабжения (плановым показателям деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение) относятся:
· показатели качества воды;
· показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;
· показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды);
· иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Правила формирования плановых показателей деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение, и их расчета, перечень плановых показателей устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Плановые показатели деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение, устанавливаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации на период действия инвестиционной программы с учетом сравнения их с лучшими аналогами фактических показателей деятельности организации, осуществляющей холодное водоснабжение, за истекший период регулирования и результатов технического обследования централизованных систем холодного водоснабжения.
Динамика плановых показателей развития централизованной системы водоснабжения представлена в таблице 5

Таблица 5
Плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения
	Группа
	Целевые показатели
	Базовый показатель на 2013год
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Показатели качества воды
	1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водоочистных станций и иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
	1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, %
	70
	70
	70
	50
	30
	20
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2. Аварийность на сетях водопровода, ед./км
	1
	0,9
	0,9
	0,7
	0,9
	0,9
	0,7
	0,45
	0,4
	0,4
	0,4
	0,2

	3. Износ водопроводных сетей, %
	80
	80
	81
	51
	31
	21
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4. Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км
	1
	0,9
	0,9
	0,7
	0,7
	0,6
	0,6
	0,45
	0,4
	0,4
	0,4
	0,2

	3. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды
	1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	2. Доля потерь воды в централизованных системах холодного водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть, %
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	3. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВтч/м3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	4. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды, кВтч/м3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

[bookmark: _Toc110252201]	1.2. раздел 5 положения изложить в следующей редакции:
«Раздел 5 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ
1.1.1. [bookmark: _Toc375649485][bookmark: _Toc375684311][bookmark: _Toc375685339][bookmark: _Toc110252202]Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади
Планируемые к выполнению в рамках данной схемы водоснабжения и водоотведения мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы централизованной канализации напрямую направленны на снижение сбросов загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади.
Реализация данных мероприятий не вызовет негативного воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания и не обусловит наличие непредотвращаемого ущерба водным биоресурсам и среде их обитания.
Целью мероприятий является предотвращение попадания неочищенных канализационных стоков в природную среду, охрана окружающей среды и улучшение качества жизни населения.
Актуальность проблемы охраны водных ресурсов продиктована все возрастающей экологической нагрузкой, как на поверхностные водные источники, так и на подземные водоносные горизонты, являющиеся источником питьевого водоснабжения, и включают следующие аспекты:
˗	обеспечение населения качественной водой в необходимых количествах;
˗	рациональное использование водных ресурсов;
˗	предотвращение загрязнения водоёмов;
˗	соблюдение специальных режимов на территориях санитарной охраны водных источников и водоохранных зонах водоёмов;
˗	действенный контроль над использованием водных ресурсов и их качеством;
˗	борьба с негативными воздействиями водных объектов.
Основными документами, регулирующими отношения в области использования природных ресурсов и охраны окружающей среды, в том числе и водных ресурсов, являются Закон РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. и Водный кодекс РФ от 03.06.2006г. №74-ФЗ.
1.1.2. [bookmark: _Toc110252203]Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при утилизации осадков сточных вод
Традиционные физико-химические методы переработки сточных вод приводят к образованию значительного количества твердых отходов. Некоторая их часть накапливается уже на первичной стадии осаждения, а остальные обусловлены приростом биомассы за счет биологического окисления углеродсодержащих компонентов в сточных водах. Твердые отходы изначально существуют в виде различных суспензий с содержанием твердых компонентов от 1 до 10%. По этой причине процессам выделения, переработки и ликвидации ила стоков следует уделять особое внимание при проектировании и эксплуатации любого предприятия по переработке сточных вод.
Осадки очистных сооружений с учетом уровня их загрязнения могут быть утилизированы следующими способами: термофильным сбраживанием в метантенках, высушиванием, пастеризацией, обработкой гашеной известью и в радиационных установках, сжиганием, пиролизом, электролизом, получением активированных углей (сорбентов), захоронением, выдерживанием на иловых площадках, использованием как добавки при производстве керамзита, обработкой специальными реагентами с последующей утилизацией, компостированием, вермикомпостированием.
В случае, если стоки после полной биологической очистки не соответствуют нормам СанПиН по показателям сброса, необходимо предусматривать доочистку сточных вод: коагуляция, отстаивание, фильтрование на кварцевых фильтрах, хлорирование или обработка очищенных стоков УФ.»
	2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его обнародования.
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.О. Главы администрации Пригородного
муниципального образования						Р.А. Шмачин

image1.png